Ex maleficiis filiorum familias servorumque, veluti si furtum fecerint aut iniuriam commiserint, noxales actiones proditae sunt, uti liceret patri dominove aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere. Erat enim iniquum nequitiam eorum ultra ipsorum corpora parentibus dominisve damnosam esse. Constitutae sunt autem noxales actiones aut legibus aut edicto praetoris [...]. Omnes autem noxales actiones caput sequuntur. Nam si fi-

lius tuus servusve noxam commiserit, quamdiu in tua potestate est, tecum est actio; si in alterius potestatem pervenerit, cum illo incipit actio esse; si sui iuris coeperit esse, directa actio cum ipso est, et noxae deditio extinguitur. Ex diverso quoque directa actio noxalis esse incipit. Nam si pater familias noxam commiserit, et is se in adrogationem tibi dederit aut servus tuus esse coeperit, quod quibusdam casibus accidere primo commentario tradidimus, incipit tecum noxalis actio esse quae ante directa fuit. Cum autem filius familias ex noxali causa mancipio datur, diversae scholae auctores putant ter eum mancipio dari debere, quia lege XII tabularum cautum sit, ne aliter filius de potestate patris exeat, quam si ter fuerit mancipatus; Sabinus et Cassius ceterique nostrae scholae auctores sufficere unam mancipationem crediderunt, et illas tres legis XII tabularum ad voluntarias mancipationes pertinere.

Il giurista ritorna sulla questione in D. 9.4.1 (Gai. 2 ad ed. prov.) e aggiunge

Noxales actiones appellantur, quae non ex contractu, sed ex noxa atque maleficio servorum adversus nos instituuntur.

Emerge dai passi che il sistema delle *actiones noxales* riguarda anzitutto le azioni umane di una particolare categoria di soggetti: «ex maleficiis filiorum familias servorumque [...] noxales actiones proditae sunt». Se la stessa disciplina deve valere per le persone *in manu* ed *in mancipio* è questione cui, nel silenzio delle fonti, non può risponderci con sicurezza. Di certo vi è che Gaio, discorrendo *ex professo* dell'istituto, parla soltanto di schiavi e *filiis familias*. Comunque nella quasi totalità dei testi, anche della compilazione, il termine *actio noxalis* ha sempre lo stesso riferimento, cioè azione che si può esercitare per gli illeciti del *filius* o del *servus*. Le disposizioni contenute nei due titoli edittali *De noxalibus actionibus* e *Si ex noxali causa agatur, quemadmodum caveatur* sono applicate dai giuristi sempre ed esclusivamente ai delitti del *servus* o del *filius*. È nel diritto giustiniano che il sistema delle *actiones noxales* si restringe solo ai delitti commessi dagli schiavi.

Inst. 4.8.7 Sed veteres quidem haec et in filiis familias masculis et feminis admiserunt. Nova autem hominum conversatio huiusmodi asperitatem recte respuendam esse existimavit et ab usu communi haec penitus recessit: quis enim patitur filium suum et maxime filiam in noxam alii dare, ut paene per corpus pater magis quam filius periclitetur, cum in filiabus etiam pudicitiae favor hoc bene excludit? Et ideo placuit in servos tantummodo noxales actiones esse proponendas, cum apud veteres legum commentatores invenimus saepius dictum ipsos filios familias pro suis delictis posse conveniri.

Per i figli, Giustiniano esclude l'esercizio dell'*actio noxalis*, ammettendo invece che contro di loro si possa agire con le ordinarie *actiones ex*

delicto. Contro il pater può essere esercitata de peculio, l'*actio iudicati* nascente dalla condanna del *filius* nell'*actio poenalis*. L'*actio noxalis* continua ad attuare la responsabilità penale del colpevole qualora questa per l'incapacità processuale del sottoposto non possa realizzarsi altrimenti. In proposito rileva la lettura di D. 47.2.36.1 (Ulp. 41 *ad Sab.*)

Item placuit eum, qui filio vel servo vel uxori opem fert furtum facientibus, furti teneri, quamvis ipsi furti actione non conveniantur.

Nel brano, dove non può che scorgersi una speciale ed isolata esclusione per il furto, riposerebbe il principio secondo il quale l'*actio poenalis* si potrebbe esercitare contro il sottoposto solo in seguito all'emancipazione del *filius familias*: «si furtum fecerit, deinde emancipetur furti actio in eum datur, quia in omnibus noxa caput sequitur». Tuttavia, va parimenti osservato che da un punto di vista processuale la negazione dell'*actio poenalis* contro il *filius* non ha una giustificazione plausibile specialmente se si prende in considerazione l'opposto regime delle azioni *ex negotio gesto*. Per quanto venga sostenuto che la capacità del *filius* di obbligarsi *civiliter* tanto *ex negotio gesto* che *ex delicto* sia fuori discussione, credo sia lecito sostenere che nel primo caso tale possibilità sia senz'altro ammessa e la stessa supposizione può valere per il secondo. Viceversa nel tardo diritto romano la possibilità di agire *ex delicto* direttamente contro il *filius* è parallela all'esclusione dell'*actio noxalis* contro il *pater*. Caduta ancor prima di Giustiniano la *noxae deditio* dei *fili familias*, si può supporre come conferma peraltro l'editto di Teodorico, che correlativamente allo sviluppo dei *peculia* si sia fatta strada la possibilità di agire contro lo stesso *filius*. Alle stesse conclusioni conduce la lettura delle sentenze di Paolo